Örneğin kitapta geçen bazı cümleler tartışmaya açıktır. Nitekim şu cümle buna

örnektir: “Selçuklularla birlikte Suriye’ye gelmiş olan hankahlar ve ribâtlarda Suriye

ve Mısır’da çoğalarak buralarda tarikatların yayılmasına hizmet etmiştir.” (Sayfa 13)

Yazarın bu yargısına mukabil, Abdurrahman Câmî (ö. 898/1492), ilk hankahın, Ebû

Haşîm el-Kûfî (ö. 150/767 [?]) tarafından Remle’de kurulduğunu söylemiştir.1 Öte

yandan ilk dönemlerden beri Şam coğrafyasının sûfîlerin uğrak yeri olduğu

aşikârdır. Zira Suriye’deki Lükâm Dağı sûfîlerin inzivaya çekildikleri bir yerdir.2

1 Nûrüddîn Abdurrahmân b. Nizâmiddîn Ahmed b. Muhammed Câmî, Nefahâtü’l-üns min Hazarâti’l-kuds,

Ayrıca, M. Makdisî’nin (ö. 390/1000 civarı) verdiği bilgiye göre Kerrâmîler tarafından

Kudüs ve civarında çeşitli hankahlar yapılmıştır.3 Bunlar göz önünde

bulundurulduğunda hankah ve ribatların Selçuklularla birlikte Suriye’ye geldiğini

söylemek güçtür. Selçuklular’ın Ortadoğu’da hükümran olması hankahların ve

“tefsir, hadis, fıkıh, kelâm, felsefe, mantık, belâgat, Arap dili, hey’et ve hendese gibi

hem nakli hem aklî ilim dallarında irili ufaklı yüz civarında eser yazmış ve eserlerin

çoğu uzun zaman medreselerde okutulmuş büyük bir alimdir.” (Sayfa 86) şeklinde

tarif ettiği Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413), tasavvufa ilgi duymuş ve Hâce

Alâeddin Attâr’a (ö. 802/1400) bağlanarak Nakşibendiyye tarikatına girmiş birisidir.4

Hatta Attâr’dan önce Allah’ı tanıyamadığını da söylemiştir.5 Çeşitli alanlarda birçok

eserin müellifi Abdurrahman Câmî yine yazarın kendisinin de zikrettiği gibi (sayfa

37) Nakşibendî şeyhidir. Bunun gibi daha pek çok örnek zikredilebilir.

(Sayfa 195) “İmamları yüceltmenin Hanbelî

düşüncesinde yeri olmadığından dolayı Hanbelî muhaddisi Abdullah-ı Ensarî ve

hocası Hâce Ebû Abdullah-ı Takî’nin türbeleri ile Meşhed’deki VIII. İmam’ın

türbesinin aynı anda himâyesi ilk anda tezat gibi görülebilir.” (Sayfa 196)

Yazar, Abdullah-ı Ensarî’nin (ö. 481/1089) Hanbelî olduğunu vurgulamasına,

hayatından kısaca bahsetmesine rağmen (sayfa 113-114) sûfî olduğundan

bahsetmemiştir. Abdullah-ı Ensârî’yi “mutaassıp Hanbelî mezhebine” (sayfa 113)

müntesip olarak tanıtması, Ensârî’nin yalnızca mutaassıp bir hadisçi olduğu izlenimi

vermektedir.